interveniens, confirmasset jurejurande se vidisse A spiritum sanctum, quasi columbam super caput Gregori tractantis, sedentem, rostrum suum ori illius inserente. Et hoc ipsum Petrus hac conditione fecit, ut si post factum jusjurandum statim moreretur, Romani a libris Gregorii comburendis cessarent; si non moreretur, ipse etiam combustoribus librorum manus daret. Sic Petrus inter verba juramenti expiravit, et Romanorum insania cessavit. Quae scriptura Gregorium tam illustravit, quam illud quod Antiphonarium regulari musica modulatione centonizavit, et scholas cantorum in Romana Ecclesia constituit.

Honorii Augustodunensis^a, de Scriptoribus ecclesiasticis.

Gregorius, Romanæ urbis episcopus, organum sancti Spiritus, incomparabilis omnibus suis predecessoribus, multa præ sole pœlaria, ac præ obrizo auro pretiosa scripsit. Ad supradictum Joannem, Pastoralem Curam; ad Leandrum episcopum, librum Job triginta quinque voluminibus largo eloquentia sante explicavit; Dialogum de miraculis sanctorum ad Petrum archidiaconum; quadraginta oracula Evangeliorum, ^b imo totum textum quatuor Evangeliorum, sermocinando, populo exposuisse dicitur; et viginti Homilias in Ezechielem, et infinitas epistolas, quarum collectio Registrum dicitur. Flosuit sub Mauricio.

^a Floruit saeculo xii jam adulto.

^b De his lege que infra ad Joan. Trithemii testimonium observavimus.

^c Floruit ineunte saeculo xvi.

^d Hujus explanationis codices duos MSS. annorum 900 inventimus: unum, ipsounque elegantissime conscriptum, in Regia Bibliotheca; alterum vero, non ita accurate exaratum, in Biblioth. Bigot. cum hoc titulo: *Incipit expositio secundum Mattheum..... a sancto Gregorio.... Urbi Romæ, Mattheus sicut in ordine primus, etc.* Puncta hic notata designant verba que ita abrasa sunt, ut legi non possint. Haec expo-

^e Joannis Trithemii, lib. de Script. Ecc. Gregorius papa primus, ex monacho ordinis sancti Benedicti, patria Romanus, post Pelagium pontificem sedet in cathedra Petri annis tredecim, mensibus sex; vir in divinis Scripturis eruditissimus, et in scolaribus litteris utique doctissimus, theologorum princeps, splendor philosophorum, et rhetorum lumen; vita et conversatione integer, atque sanctissimus: cui, divinas Scripturas explananti, Spiritus sanctus aliquoties visibili specie apparuit, eique arca mysteriorum eorumdem invisibili magisterio reseravit. Hic Romæ apud sanctum Petrum habita synodo viginti quatuor episcoporum, multa ad Ecclesie utilitatem constituit, et decretum immunitatis monasteriorum promulgavit. Scripsit autem plura necessaria volumina, de quibus feruntur subjecta: